TRƯỜNG TH&THCS TÂN PHÚC
TỔ KHOA HỌC TỰ  NHIÊN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	    Tân Phúc, ngày 03 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025
tổ KHTN trường TH&THCS Tân Phúc

- Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
- Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

- Căn cứ công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018;
- Căn cứ Quyết định số 28/QĐ-TH&THCSTP Tân Phúc 01/03/2024 của Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Phúc về việc thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong trường TH&THCS Tân Phúc.

- Căn cứ Kế hoạch số 19a/KH-TH&THCSTP Tân Phúc ngày 01/03/2024 của trường TH&THCS Tân Phúc triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 -2025.

Căn cứ tình hình thực tế và đặc điểm của tổ, Tổ chuyên môn KHTN trường TH&THCS Tân Phúc xây dựng Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018, sử dụng từ năm học 2024 - 2025, cụ
thể như sau:
     I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

  Đề xuất lựa chọn 01(một) sách giáo khoa cho mỗi môn học, hoạt động giáo
dục phù hợp với điều kiện của địa phương và nhà trường, trên cơ sở Danh mục SGK do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; đảm bảo quyền lợi và tạo điều kiện cho học sinh sử dụng ổn định, lâu dài.

Đảm bảo theo quy định của  Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

    2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch, vì quyền lợi của học sinh.

- Đảm bảo tiến độ thời gian theo đúng quy định Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
-Thực hiện yêu cầu theo Kế hoạch số 19a/KH-TH&THCSTP Tân Phúc ngày 01/03/2024 của trường TH&THCS Tân Phúc triển khai, tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 -2025.
II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
       100% giáo viên trong tổ tham gia tập huấn đầy đủ, nghiên cứu các bộ sách giáo khoa lớp 9, lựa chọn 01 bộ sách giáo khoa lớp 9.
III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức cho GV tập huấn, nghiên cứu sách giáo khoa và các văn bản chỉ đạo.
       Các thành viên trong tổ chuyên môn tập huấn theo danh sách đã được phân công của nhà trường các bộ sách giáo khoa theo công văn số 363/SGDĐT-GDTrH ngày 22 tháng 02 năm 2024. V/v Hội nghị giới thiệu SGK lớp 5, lớp 9, lớp 12 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018; công văn số 114/PGDĐT-GDTHCS ngày 26/02/2024 về việc tổ chức Hội nghị giới thiệu SGK lớp 9 theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

1. Đối với các sách giáo khoa của NXBGD Việt Nam: taphuan.nxbgd.vn

2. Đối với bộ sách Cánh Diều, địa chỉ truy cập: https://hoc10.vn/lop9
3. Các sách giáo khoa khác: SGK Toán 9 (bộ sách Cùng khám phá): https://eduhome.com.vn/
-Từng thành viên trong tổ nghiên cứu theo nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Phụ lục số 02. Nội dung nghiên cứu:

- Chương trình các môn học  đã được ban hành tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018; Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 421/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc phê duyệt bổ sung sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Căn cứ Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

- Căn cứ công văn số 423/SGDĐT- GDTrH ngày 29/ 02/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9, lớp 12 Chương trình GDPT 2018; Căn cứ công văn số 135/PGDĐT-GDTH-GDTHCS ngày 01/3/2024 về việc thực hiện công tác lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 Chương trình GDPT 2018;

- Bản mẫu SGK bản điện tử các môn học được Bộ GDĐT phê duyệt do các nhà xuất bản cung cấp qua các đường link.

- Nghiên cứu sách giáo khoa lớp 9, bản cứng của các nhà xuất bản.
Sau khi nghiên cứu, các cá nhân chuẩn bị ý kiến bằng văn bản nhận xét về tính phù hợp của mỗi đầu SGK theo từng môn học/Hoạt động giáo dục về quan điểm, mục tiêu xây dựng chương trình, yêu cầu cần đạt, nội dung giáo dục, phương pháp dạy học với dẫn chứng minh họa cụ thể. Nội dung nhận xét đảm bảo theo các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên ban hành kèm theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên.

2. Tổ chức thực hiện Quy trình lựa chọn sách giáo khoa.
Thực hiện theo quy định tại Điều 7, Chương III, Thông tư số 27/2023/TT-
BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

2.1. Tổ chức triển khai lựa chọn sách giáo khoa tại tổ chuyên môn như sau.
          - Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức lựa chọn SGK của Hội đồng lựa chọn SGK
nhà trường và tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa do UBND tỉnh ban hành, tổ trưởng chuyên môn xây dựng Kế hoạch lựa chọn SGK cho từng môn học được cơ cấu trong tổ CM, báo cáo Hiệu trưởng trước khi thực hiện;

- Tổ chức cho toàn bộ giáo viên môn học của cơ sở giáo dục (bao gồm giáo viên biên chế, hợp đồng, biệt phái, thỉnh giảng, dạy liên trường) tham gia lựa chọn sách giáo khoa của môn học đó;
- Tổ chuyên môn xây dựng Phiếu nhận xét, đánh giá cá nhân về SGK các môn học, HĐGD theo tiêu chí lựa chọn SGK; tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa của môn học, hoạt động giáo dục được phân công, thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó. Trường hợp môn học chỉ có 01 sách giáo khoa được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định phê duyệt thì tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa trong quyết định, không cần bỏ phiếu.

 - Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa.

2.2. Hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa của tổ chuyên môn gồm.
  - Thực hiện theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

- Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của tổ chuyên môn (dùng chung

cho các bộ môn)
         - Mẫu Phiếu nhận xét, đánh giá cá nhân về sách giáo khoa các môn học, HĐGD do tổ chuyên môn thống nhất xây dựng theo Quyết định số 467/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo
khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

- Báo cáo nhận xét các sách giáo khoa của cá nhân giáo viên.

- Biên bản kiểm phiếu (mỗi môn học 1 biên bản); mẫu phiếu; bì đựng phiếu theo quy định của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa Nhà trường.

- Biên bản các cuộc họp của tổ chuyên môn có chữ kí của tổ trưởng và người được phân công lập biên bản.
      - Tổng hợp và lập Danh mục sách giáo khoa do tổ lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa gửi lên Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường theo quy định.
3. Thời gian thực hiện

Thực hiện từ ngày 03/3/2024 đến ngày 25/3/2024.

(Thời gian, nhiệm vụ cụ thể theo phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ trưởng chuyên môn xây dựng Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa; triển khai Kế hoạch đến giáo viên trong tổ.

- Giáo viên dạy các môn học, hoạt động giáo dục chịu trách nhiệm thực hiện và phối hợp tốt các hoạt động được nêu trong kế hoạch.

- Mỗi giáo viên phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác tuyên truyền về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông tại địa phương, việc lựa chọn SGK của nhà trường, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai
thực hiện.
         Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025 của tổ chuyên môn KHTN trường TH&THCS Tân Phúc. Đề nghị các thành viên trong tổ thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã đề ra theo kế hoạch.
Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các đồng chí báo ngay về tổ trưởng chuyên môn để tổ trưởng báo cáo với Ban giám hiệu Nhà trường kịp thời xem xét, giải quyết./.

	HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Thành
	TỔ TRƯỞNG CHUYÊN MÔN
            Lương Thị Lên

Nơi nhận;
- Hiệu trưởng (để p/d);

- Hội đồng lựa chọn SGK trường (để b/c);
- Các thành viên tổ KHTN(để t/h);

- Lưu: Hồ sơ chọn SGK tổ chuyên môn;
PHỤ LỤC 1

Thời gian, nội dung công việc cụ thể

(Kèm theo Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9năm học 2024- 2025 ngày 03/3/2024 của tổ KHTN)
	Ngày/tháng/ năm
	Nội dung công việc
	Hồ sơ

liên quan
	Người

phụ trách
	Ghi chú

	Ngày 03/3/2023

	- Tổ trưởng chuyên môn xây dựng Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học được cơ cấu trong tổ chuyên môn, báo cáo Hiệu trưởng trước khi thực hiện.
- Thành viên trong tổ: Tham dự Hội nghị trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa của các Nhà xuất bản (theo Công văn của PGD).
	- Căn cứ Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 của nhà trường.
- Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024- 2025 của tổ chuyên môn.
- DS giáo viên tổ được nhà trường phân công

	Tổ trưởng chuyên môn

	-
Báo cáo

- Hiệu trưởng phê duyệt

	Ngày 3/3/2024

	- Tổ trưởng chuyên môn triển khai Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học đến giáo viên trong tổ, tổ chức cho toàn bộ giáo viên trong tổ (bao gồm giáo viên biên chế, hợp đồng, ...) tham gia lựa chọn sách giáo khoa của môn học đó. (Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo Phụ lục số 02).
- Tổ trưởng chuyên môn thống nhất mẫu Phiếu nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa trong tổ.
	- Biên bản họp tổ chuyên môn tổ chức triển khai các công văn... Kế hoạch của tổ, phân công nghiên cứu SGK và Viết phiếu đánh giá
- Xây dựng Mẫu Tiêu chí Phiếu nhận xét, đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa.

	Tổ trưởng chuyên môn, các thành viên trong tổ

	Từ ngày 03/3/2024 đến sáng ngày 24/3/2024
	- Giáo viên nghiên cứu, viết phiếu nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa của môn học, hoạt động giáo dục được phân công, thuộc chuyên môn phụ trách theo Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.

	- Kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa của tổ.
- Mẫu Phiếu nhận xét, đánh giá cá nhân về sách giáo khoa các môn học,  theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa.
- Hoàn thiện Báo cáo nhận xét, đánh giá các sách giáo khoa của cá nhân giáo viên nộp về tổ chuyên môn.
	Tổ trưởng chuyên môn, các thành viên trong tổ

	Chiều ngày 26,27/3/2024
	- Tổ trưởng chuyên môn tổ chức họp với các giáo viên môn học để thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho môn học đó.
- Tổ trưởng tổ chuyên môn tổng hợp kết quả, lập danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn lựa chọn (có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và người được phân công lập danh mục sách giáo khoa) báo cáo Hiệu trưởng và Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nhà trường.
	- Biên bản họp tổ chuyên môn về việc lựa chọn sách giáo khoa;
 - Biên bản bỏ phiếu; phiếu mẫu; bì đựng phiếu được niêm phong.
	Tổ trưởng chuyên môn, các thành viên trong tổ

PHỤ LỤC 2

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ nghiên cứu, viết phiếu đánh giá, lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024-2025
(Kèm theo Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 9
năm học 2024- 2025 ngày 03/3/2024 của tổ KHTN)
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Phân công nhiệm vụ nghiên cứu SGK

	1
	Lương Thị Lên
	TT CM
	Toán, KHTN,GDTC

	2
	Đỗ Thị Hôm
	TP CM
	Toán, KHTN,Tin

	3
	Chu Thị Nhường
	Giáo viên
	 KHTN, Công Nghệ

	4
	Trần minh Hải
	Giáo viên
	Toán, KHTN,GDTC

	5
	Vũ Thị Huyền
	Giáo viên
	KHTN, Công Nghệ, GDTC

	6
	Hoa Thị Huyền
	Giáo viên
	Toán, KHTN,Tin, Công Nghệ

	7
	Phạm Minh Khương
	Giáo viên
	Âm nhạc

	8
	Lưu Thị Thu Lan
	Giáo viên
	Mỹ thuật

	9
	Hoàng Đông Hà
	Giáo viên
	Tin

(Danh sách gồm có 09 thành viên)
5